



SAOPĆENJE

FIRST RELEASE



Molimo korisnike da prilikom upotrebe podataka obavezno navedu izvor
Users are kindly requested to mention the data source

GODINA/ YEAR

SARAJEVO, 30.09.2017.

BROJ/ NUMBER

BRUTO DOMAĆI PROIZVOD – RASHODNI PRISTUP

2007 – 2016.

GROSS DOMESTIC PRODUCT BY EXPENDITURE APPROACH

2007 - 2016

Agencija za statistiku BiH, u ovom saopćenju predstavlja revidirane godišnje procjene Bruto domaćeg proizvoda (BDP) po rashodnom pristupu za period 2007 – 2015. i preliminarnu procjenu Bruto domaćeg proizvoda za 2016. Procjene su sačinjene prema metodologiji Evropskog sistema računa 2010 (ESA 2010).

Od septembra 2014. u svim zemljama članicama Evropske unije, nacionalni računi se sastavljaju u skladu sa metodološkim uputama ESA 2010. ESA 2010 je evropska verzija svjetskog metodološkog okvira, Sistema nacionalnih računa 2008 (SNA 2008) Ujedinjenih naroda. Posjedovati jedinstvenu metodologiju na nivou Evropske unije izuzetno je važno kako bi se ostvarila ujednačena, uporediva i pouzdana proizvodnja ekonomskih statistika u zemljama članicama.

Najznačajnije metodološke izmjene u ESA 2010, a koje imaju direktan uticaj na procjenu BDP-a prema rashodnom pristupu su: prikazivanje izdataka za istraživanje i razvoj kao investicije, proizvodnja softvera u vlastitoj režiji, implementacija sektorske klasifikacije.

Uticaj statističke revizije podataka je slijedeći:

In this first release Agency for statistics of BiH, presents the revised annual estimates of Gross domestic product by the expenditure approach for period 2007 – 2015 and preliminary estimate of GDP for 2016. The estimates have been compiled according to the methodology of European System of Accounts 2010 (ESA 2010)

Since September 2014, in all Member States of the European Union national accounts are compiled according to the methodological guidelines of the ESA 2010. The ESA 2010 is the European version of the System of National Accounts (SNA 2008) of the United Nations, a world-wide methodological framework. It is crucial to have such a methodological rulebook in the EU, in order to ensure that statistics on member States' economies are compiled in a consistent, comparable and reliable way.

The most significant methodological changes in the ESA 2010, with a direct impact on the estimation of GDP according to the expenditure approach, are: the capitalisation of research and development expenditure, calculation of own-account software and implementation of sector classification.

The impact of statistical data revision follows:

ESA 95	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.
Bruto domaći proizvod, mil. KM <i>Gross domestic product, mln KM</i>	23.509	26.233	26.006	26.075	26.905	27.613	28.251	28.189	29.440
Nominalne stope rasta (%) <i>Nominal growth rate (%)</i>		11,58	-0,86	0,27	3,18	2,63	2,31	-0,22	4,44
Realne stope rasta (%) <i>Real growth rate (%)</i>		3,60	-3,52	-0,31	1,83	0,12	1,74	0,08	3,72

ESA 2010	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.
Bruto domaći proizvod, mil. KM <i>Gross domestic product, mln KM</i>	23.488	26.165	25.921	25.995	26.799	27.492	28.374	28.365	29.666
Nominalne stope rasta (%) <i>Nominal growth rate (%)</i>		11,40	-0,93	0,29	3,09	2,59	3,21	-0,03	4,59
Realne stope rasta (%) <i>Real growth rate (%)</i>		3,37	-3,58	-0,29	1,76	0,07	2,64	0,25	3,84

Bruto domaći proizvod prema rashodnom pristupu, procijenjen je za 2016. godinu u iznosu od 30.862 miliona KM, što predstavlja nominalni rast od 4,03%, odnosno realan rast od 2,92%, u odnosu na 2015. godinu. Ovo ukazuje na rast cijena od 1,09 %.

Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava (76% BDP-a), iznosili su u 2016. godini 23.538 miliona KM, što predstavlja nominalni rast od 1,65%. Posmatrano u stalnim cijenama, nakon eliminiranja uticaja rasta cijena, ukupna potrošnja je porasla za 1,71%, u poređenju sa prethodnom godinom. Potrošnja domaćinstava, raščlanjena prema namjeni, u nominalnim vrijednostima zabilježila je, između ostalog, nominalni rast u grupama: Hrana i bezalkoholna pića 0,41%, Alkoholna pića i duhan 7,5%, Odjeća i obuća 1,06%, Stanovanje 1,58% Zdravstvo 2,73%, Rekreacija i kultura 3,08%, Restorani i hoteli 3,82%, Namještaj i održavanje stana 4,54%, te Ostala dobra i usluge 5,19%. Nominalni pad su zabilježile grupe: Transport 2,95%, Komunikacije 2,86% i Obrazovanje 0,18%.

Zbog pada cijena, značajan realan rast su ostvarile grupe: Ostala dobra i usluge 5,76% i Namještaj i održavanje stana 5,51%, dok su grupe: Hrana i bezalkoholna pića, Zdravstvo i Transport ostvarile rast od 1,85%, 2,34% i 0,66%. Posmatrano u realnim vrijednostima, najmanji pad je zabilježen u grupi Alkoholna pića i duhan 0,2%, a najveći pad od 1,93% je zabilježen u grupi Komunikacije.

Izdaci za krajnju potrošnju vlade, (20% BDP-a) dostigli su iznos od 6.266 miliona KM u 2016. što predstavlja pad od 0,28% posmatano u nominalnim vrijednostima i rast od 0,06% posmatrano u cijenama prethodne godine.

Bruto investicije u stalna sredstva, (17% BDP-a) su u 2016. dostigle nivo od 5.189 miliona KM, što predstavlja nominalni rast od 1,79%, dok su u cijenama prethodne godine ostvarile rast od 2,45%.

Izvoz roba i usluga u 2016. u odnosu na 2015. bilježi i nominalni i realni rast u iznosu od 7,12% odnosno 9,52%.

Uvoz roba i usluga u 2016. u odnosu na 2015. zabilježio je nominalni rast od 2,76% i rast od 7,02% posmatrano u realnim vrijednostima.

Slijede tabelarni pregledi:

Gross domestic product by expenditure is estimated at 30.862 millions of KM in 2016 and represent a nominal increase of 4,03% and 2,92% in real terms, from 2015 to 2016. These figures imply increase in prices of 1,09%.

Household final consumption expenditure (76% of GDP) reached amount of 23.538 millions of KM in 2016, and represent nominal increase of 1,65%. At constant prices, after discounting the effect of price changes, consumption slightly increased by 1,71% in comparison with previous year. A breakdown of household consumption expenditure by purposes, recorded increase in nominal terms in groups: Food and non-alcoholic beverages 0,41%, Alcoholic beverages and tobacco 7,5%, Clothing and footwear 1,06%, Housing 1,58% , Health 2,73%, Recreation and culture 3,08%, Restaurants and hotels 3,82%, Furnishing and routine households maintenance 4,54% and Miscellaneous goods and services 5,19%. Nominal decrease has been recorded in groups: Transport 2,95%, Communication 2,86% and Education 0,18%.

The price increase caused a real increase of the groups: Miscellaneous goods and services 5,76% and Furnishing and routine households maintenance 5,51%, while Food and non-alcoholic beverages, Health and Transport reached increase of 1,85%, 2,34% and 0,66%. In real terms, slightest decrease has been reached in the group Alcoholic beverages and tobacco 0,2% but Communication reached maximum of 1,93%.

General government consumption expenditure (20% of GDP) reached amount of 6.266 millions of KM in 2016 and represents decrease of 0,28% in nominal terms and increase of 0,06% in real terms.

Gross fixed capital formation (17% of GDP) has reached the amount of 5.189 millions of KM in 2016 and represents an increase of 1,79% in nominal terms and increase of 2,45% in real terms.

Export of goods and services in 2016 in comparison to 2015 registered nominal increase by 7,12% and real increase by 9,52% respectively.

Import of goods and services in 2016 in comparison to 2015 registered increase by 2,76% nominally and increase by 7,02% in real terms.

The tables follow

1.1 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, TEKUĆE CIJENE

1.1 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, AT CURRENT PRICES

hiljada KM
thousand KM

Rashodne kategorije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	19.348.542	21.728.002	20.928.130	21.293.852	21.901.010	22.334.243	22.520.639	22.829.722	23.156.597	23.538.485	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	196.818	174.673	157.471	167.753	157.546	170.815	339.856	227.306	225.000	237.639	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	4.747.431	5.638.735	5.813.987	5.863.301	6.058.844	6.101.777	6.109.728	6.256.326	6.283.548	6.266.133	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	2.283.387	2.810.697	2.848.573	2.919.782	3.018.418	3.074.694	3.073.041	3.137.009	3.155.648	3.124.100	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	2.464.044	2.828.038	2.965.414	2.943.519	3.040.426	3.027.083	3.036.687	3.119.317	3.127.900	3.142.033	Collective government consumption
Bruto investicije	5.812.936	6.908.991	4.905.673	4.143.473	4.915.744	5.039.414	4.864.652	5.229.688	5.332.896	5.867.947	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	5.128.168	6.162.557	4.920.015	4.410.092	4.857.258	4.889.971	4.808.439	5.330.301	5.097.232	5.188.524	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	684.068	745.694	-14.975	-266.836	58.016	148.783	55.567	-101.153	235.614	677.178	Change in inventories
Dragocjenosti	700	740	633	218	469	660	646	540	50	2.245	Valuables
Izvoz roba i usluga	6.110.820	6.851.447	6.201.956	7.532.260	8.403.440	8.481.929	9.035.823	9.299.204	9.884.363	10.587.840	Export of goods and services
Robe (fob)	3.274.858	3.882.963	3.560.207	4.775.144	5.775.930	5.844.038	6.427.109	6.619.684	6.967.563	7.582.070	Goods (fob)
Usluge	2.835.963	2.968.484	2.641.749	2.757.116	2.627.510	2.637.891	2.608.714	2.679.520	2.916.800	3.005.770	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	12.728.335	15.136.742	12.086.332	13.005.289	14.637.143	14.635.943	14.496.377	15.477.350	15.216.480	15.635.760	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	12.021.801	14.354.559	11.192.566	12.200.884	13.856.208	13.845.663	13.743.347	14.720.740	14.385.320	14.780.740	Goods (fob)
Usluge	706.534	782.183	893.765	804.406	780.934	790.280	753.030	756.610	831.160	855.020	Services
Bruto domaći proizvod	23.488.213	26.165.106	25.920.886	25.995.350	26.799.441	27.492.234	28.374.321	28.364.896	29.665.923	30.862.284	Gross domestic product

1.2 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, TEKUĆE CIJENE, STRUKTURA

1.2 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, AT CURRENT PRICES, STRUCTURE

Rashodne kategorije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	82,38	83,04	80,74	81,91	81,72	81,24	79,37	80,49	78,06	76,27	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	0,84	0,67	0,61	0,65	0,59	0,62	1,20	0,80	0,76	0,77	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	20,21	21,55	22,43	22,56	22,61	22,19	21,53	22,06	21,18	20,30	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	9,72	10,74	10,99	11,23	11,26	11,18	10,83	11,06	10,64	10,12	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	10,49	10,81	11,44	11,32	11,35	11,01	10,70	11,00	10,54	10,18	Collective government consumption
Bruto investicije	24,75	26,41	18,93	15,94	18,34	18,33	17,14	18,44	17,98	19,01	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	21,83	23,55	18,98	16,96	18,12	17,79	16,95	18,79	17,18	16,81	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	2,91	2,85	-0,06	-1,03	0,22	0,54	0,20	-0,36	0,79	2,19	Change in inventories
Dragocjenosti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	Valuables
Izvoz roba i usluga	26,02	26,19	23,93	28,98	31,36	30,85	31,85	32,78	33,32	34,31	Export of goods and services
Robe (fob)	13,94	14,84	13,73	18,37	21,55	21,26	22,65	23,34	23,49	24,57	Goods (fob)
Usluge	12,07	11,35	10,19	10,61	9,80	9,60	9,19	9,45	9,83	9,74	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	54,19	57,85	46,63	50,03	54,62	53,24	51,09	54,57	51,29	50,66	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	51,18	54,86	43,18	46,93	51,70	50,36	48,44	51,90	48,49	47,89	Goods (fob)
Usluge	3,01	2,99	3,45	3,09	2,91	2,87	2,65	2,67	2,80	2,77	Services
Bruto domaći proizvod	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	Gross domestic product

2.1 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, STALNE CIJENE (u cijenama prethodne godine)

2.1 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, AT CONSTANT PRICES (at prices of previous year)

hiljada KM
thousand KM

Rashodne kategorije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	-	20.371.657	20.755.457	20.950.081	21.260.301	21.757.469	22.339.043	22.949.760	23.242.123	23.552.936	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	-	162.592	158.072	164.271	151.962	167.385	340.197	229.370	227.272	240.256	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	-	4.904.535	5.694.530	5.912.646	5.815.628	6.104.690	6.111.735	6.205.505	6.252.926	6.287.564	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	-	2.365.643	2.853.518	2.897.827	2.905.932	3.042.235	3.075.389	3.108.015	3.135.819	3.129.557	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	-	2.538.892	2.841.011	3.014.819	2.909.695	3.062.455	3.036.347	3.097.490	3.117.106	3.158.007	Collective government consumption
Bruto investicije	-	6.678.960	4.952.145	4.140.973	4.726.998	5.111.920	4.888.909	5.261.690	5.382.693	5.909.212	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	-	5.956.039	4.979.424	4.384.441	4.670.848	4.958.203	4.832.640	5.362.531	5.144.648	5.222.232	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	-	722.233	-27.915	-243.681	55.691	153.071	55.622	-101.387	237.994	684.710	Change in inventories
Dragocjenosti	-	689	635	213	458	647	647	545	51	2.270	Valuables
Izvoz roba i usluga	-	6.180.803	6.633.845	7.064.060	7.882.059	8.407.570	9.146.079	9.411.408	9.933.583	10.825.063	Export of goods and services
Robe (fob)	-	3.627.268	3.981.980	4.364.182	5.313.892	5.822.651	6.534.935	6.707.553	6.987.320	7.786.195	Goods (fob)
Usluge	-	2.553.535	2.651.865	2.699.879	2.568.167	2.584.919	2.611.143	2.703.855	2.946.263	3.038.867	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	-	14.017.906	12.965.648	12.385.904	13.384.592	14.732.111	14.608.407	15.612.618	15.583.078	16.284.286	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	-	13.285.400	12.087.846	11.574.665	12.617.904	13.967.974	13.871.634	14.854.430	14.747.741	15.419.756	Goods (fob)
Usluge	-	732.507	877.802	811.239	766.688	764.137	736.773	758.188	835.337	864.530	Services
Bruto domaći proizvod	-	24.280.641	25.228.400	25.846.127	26.452.355	26.816.924	28.217.556	28.445.116	29.455.519	30.530.745	<i>Gross domestic product</i>

2.2 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, STALNE CIJENE, STRUKTURA

2.2 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, AT CONSTANT PRICES, STRUCTURE

											%
											%
Rashodne kategorije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	<i>Expenditure categories</i>
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	-	83,90	82,27	81,06	80,37	81,13	79,17	80,68	78,91	77,14	<i>Households final consumption expenditure</i>
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	-	0,67	0,63	0,64	0,57	0,62	1,21	0,81	0,77	0,79	<i>Final consumption expenditure of NPISH</i>
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	-	20,20	22,57	22,88	21,99	22,76	21,66	21,81	21,23	20,59	<i>General government final consumption expenditure</i>
Individualna potrošnja vlade	-	9,74	11,31	11,21	10,99	11,34	10,90	10,93	10,65	10,25	<i>Individual government consumption</i>
Kolektivna potrošnja vlade	-	10,46	11,26	11,66	11,00	11,42	10,76	10,89	10,58	10,34	<i>Collective government consumption</i>
Bruto investicije	-	27,51	19,63	16,02	17,87	19,06	17,33	18,50	18,27	19,35	<i>Gross capital formation</i>
Bruto investicije u stalna sredstva	-	24,53	19,74	16,96	17,66	18,49	17,13	18,85	17,47	17,10	<i>Gross fixed capital formation</i>
Promjene zaliha	-	2,97	-0,11	-0,94	0,21	0,57	0,20	-0,36	0,81	2,24	<i>Change in inventories</i>
Dragocjenosti	-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	<i>Valuables</i>
Izvoz roba i usluga	-	25,46	26,30	27,33	29,80	31,35	32,41	33,08	33,72	35,46	<i>Export of goods and services</i>
Robe (fob)	-	14,94	15,78	16,89	20,09	21,71	23,16	23,58	23,72	25,50	<i>Goods (fob)</i>
Usluge	-	10,52	10,51	10,45	9,71	9,64	9,25	9,50	10,00	9,95	<i>Services</i>
Uvoz roba i usluga (minus)	-	57,73	51,39	47,92	50,60	54,94	51,77	54,88	52,90	53,34	<i>Import of goods and services (minus)</i>
Robe (fob)	-	54,72	47,91	44,78	47,70	52,09	49,16	52,22	50,07	50,51	<i>Goods (fob)</i>
Usluge	-	3,02	3,48	3,14	2,90	2,85	2,61	2,67	2,84	2,83	<i>Services</i>
Bruto domaći proizvod	-	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	<i>Gross domestic product</i>

3.1 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, NOMINALNI INDEKSI (prethodna godina =100)

3.1 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, NOMINAL INDICES (previous year = 100)

Rashodne kategorije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	100,00	112,30	96,32	101,75	102,85	101,98	100,83	101,37	101,43	101,65	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	100,00	88,75	90,15	106,53	93,92	108,42	198,96	66,88	98,99	105,62	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	100,00	118,77	103,11	100,85	103,34	100,71	100,13	102,40	100,44	99,72	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	100,00	123,09	101,35	102,50	103,38	101,86	99,95	102,08	100,59	99,00	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	100,00	114,77	104,86	99,26	103,29	99,56	100,32	102,72	100,28	100,45	Collective government consumption
Bruto investicije	100,00	118,86	71,00	84,46	118,64	102,52	96,53	107,50	101,97	110,03	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	120,17	79,84	89,64	110,14	100,67	98,33	110,85	95,63	101,79	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	-	109,01	-2,01	1781,91	-21,74	256,45	37,35	-182,04	-232,93	287,41	Change in inventories
Dragocjenosti	100,00	105,71	85,54	34,44	215,14	140,72	97,88	83,59	9,26	-	Valuables
Izvoz roba i usluga	100,00	112,12	90,52	121,45	111,57	100,93	106,53	102,91	106,29	107,12	Export of goods and services
Robe (fob)	100,00	118,57	91,69	134,13	120,96	101,18	109,98	103,00	105,26	108,82	Goods (fob)
Usluge	100,00	104,67	88,99	104,37	95,30	100,40	98,89	102,71	108,86	103,05	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	100,00	118,92	79,85	107,60	112,55	99,99	99,05	106,77	98,31	102,76	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	100,00	119,40	77,97	109,01	113,57	99,92	99,26	107,11	97,72	102,75	Goods (fob)
Usluge	100,00	110,71	114,27	90,00	97,08	101,20	95,29	100,48	109,85	102,87	Services
Bruto domaći proizvod	100,00	111,40	99,07	100,29	103,09	102,59	103,21	99,97	104,59	104,03	<i>Gross domestic product</i>

3.2 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, REALNI INDEKSI

3.2 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, REAL INDICES

Rashodne kategorije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	-	105,29	95,52	100,10	99,84	99,34	100,02	101,91	101,81	101,71	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	-	82,61	90,50	104,32	90,59	106,25	199,16	67,49	99,99	106,78	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	-	103,31	100,99	101,70	99,19	100,76	100,16	101,57	99,95	100,06	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	-	103,60	101,52	101,73	99,53	100,79	100,02	101,14	99,96	99,17	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	-	103,04	100,46	101,67	98,85	100,72	100,31	102,00	99,93	100,96	Collective government consumption
Bruto investicije	-	114,90	71,68	84,41	114,08	103,99	97,01	108,16	102,93	110,81	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	-	116,14	80,80	89,11	105,91	102,08	98,83	111,52	96,52	102,45	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	-	105,58	-3,74	1.627,28	-20,87	263,84	37,38	-182,46	-235,28	290,61	Change in inventories
Dragocjenosti	-	100,31	103,14	98,49	99,02	100,50	100,71	100,63	102,73	102,20	Valuables
Izvoz roba i usluga	-	101,15	96,82	113,90	104,64	100,05	107,83	104,16	106,82	109,52	Export of goods and services
Robe (fob)	-	110,76	102,55	122,58	111,28	100,81	111,82	104,36	105,55	111,75	Goods (fob)
Usluge	-	90,04	89,33	102,20	93,15	98,38	98,99	103,65	109,95	104,18	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	-	110,13	85,66	102,48	102,92	100,65	99,81	107,70	100,68	107,02	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	-	110,51	84,21	103,41	103,42	100,81	100,19	108,08	100,18	107,19	Goods (fob)
Usluge	-	103,68	112,22	90,77	95,31	97,85	93,23	100,69	110,41	104,01	Services
Bruto domaći proizvod	-	103,37	96,42	99,71	101,76	100,07	102,64	100,25	103,84	102,92	<i>Gross domestic product</i>

4.1 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, TEKUĆE CIJENE

4.1 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, AT CURRENT PRICES

 hiljada KM
 thousand KM

Kod	COICOP	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	6.523.756	7.610.619	7.225.059	7.010.371	7.224.349	7.447.126	7.493.524	7.418.215	7.446.691	7.476.873	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	1.101.457	1.113.583	1.222.746	1.471.030	1.594.029	1.756.985	1.878.753	2.011.383	2.153.874	2.315.370	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	997.791	1.100.740	955.493	946.134	988.698	955.273	990.055	1.057.689	1.097.044	1.108.688	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; gas i ostala goriva	2.776.883	2.921.222	3.050.588	3.110.597	3.168.426	3.234.433	3.263.768	3.229.857	3.289.267	3.341.155	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Namještaj i rutinsko održavanje stana	1.566.847	1.623.165	1.326.598	1.331.494	1.306.602	1.328.796	1.327.098	1.410.418	1.444.293	1.509.914	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	846.414	982.765	992.392	953.656	858.111	891.908	880.426	912.518	944.421	970.178	06	Health
07	Transport	1.720.018	1.972.467	1.831.202	1.985.500	2.117.803	2.118.107	2.109.050	2.173.044	2.105.638	2.043.620	07	Transport
08	Komunikacije	566.685	637.244	640.086	646.142	699.341	709.345	704.054	712.388	699.563	679.562	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	992.346	1.143.484	1.008.074	988.088	1.040.592	1.017.552	1.043.460	1.140.916	1.141.618	1.176.739	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	260.733	293.612	300.348	303.337	318.868	321.591	318.404	326.469	331.224	330.627	10	Education
11	Restorani i hoteli	1.373.946	1.458.471	1.410.693	1.510.622	1.569.543	1.589.855	1.583.071	1.582.812	1.694.203	1.758.869	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	1.428.065	1.639.747	1.637.265	1.668.106	1.718.974	1.726.251	1.775.458	1.731.469	1.774.892	1.867.055	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	806.398	769.117	672.414	631.222	704.326	762.980	846.481	877.458	966.132	1.040.164		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	19.348.542	21.728.002	20.928.130	21.293.852	21.901.010	22.334.243	22.520.639	22.829.722	23.156.597	23.538.485		<i>Households final consumption expenditure - national concept</i>

4.2 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, TEKUĆE CIJENE, STRUKTURA

4.2 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, AT CURRENT PRICES, STRUCTURE

												%	
												%	
Kod	COICOP	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	33,72	35,03	34,52	32,92	32,99	33,34	33,27	32,49	32,16	31,76	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	5,69	5,13	5,84	6,91	7,28	7,87	8,34	8,81	9,30	9,84	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	5,16	5,07	4,57	4,44	4,51	4,28	4,40	4,63	4,74	4,71	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en., gas i ostala goriva	14,35	13,44	14,58	14,61	14,47	14,48	14,49	14,15	14,20	14,19	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Namještaj i rutinsko održavanje stana	8,10	7,47	6,34	6,25	5,97	5,95	5,89	6,18	6,24	6,41	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	4,37	4,52	4,74	4,48	3,92	3,99	3,91	4,00	4,08	4,12	06	Health
07	Transport	8,89	9,08	8,75	9,32	9,67	9,48	9,36	9,52	9,09	8,68	07	Transport
08	Komunikacije	2,93	2,93	3,06	3,03	3,19	3,18	3,13	3,12	3,02	2,89	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	5,13	5,26	4,82	4,64	4,75	4,56	4,63	5,00	4,93	5,00	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	1,35	1,35	1,44	1,42	1,46	1,44	1,41	1,43	1,43	1,40	10	Education
11	Restorani i hoteli	7,10	6,71	6,74	7,09	7,17	7,12	7,03	6,93	7,32	7,47	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	7,38	7,55	7,82	7,83	7,85	7,73	7,88	7,58	7,66	7,93	12	Miscellaneous goods and serv.
Neto kupovine u inostranstvu (minus)		4,17	3,54	3,21	2,96	3,22	3,42	3,76	3,84	4,17	4,42	Net purchases abroad (minus)	
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept		100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	Households final consumption expenditure - national concept	

5.1 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, STALNE CIJENE (u cijenama prethodne godine)

5.1 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, AT CONSTANT PRICES (at prices of previous year)

hiljada KM

thousand KM

Kod	COICOP	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	-	6.771.871	7.267.100	7.049.643	6.943.967	7.282.715	7.447.961	7.622.846	7.509.261	7.584.258	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	-	1.100.934	1.119.824	1.222.133	1.468.258	1.591.781	1.767.887	1.876.869	2.007.254	2.149.556	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	-	1.122.696	992.173	989.253	968.281	935.086	1.085.028	1.113.139	1.183.607	1.121.314	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; gas i ostala goriva	-	2.776.115	2.913.811	3.056.007	3.109.396	3.159.512	3.154.427	3.227.298	3.267.118	3.297.901	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Namještaj i rutinsko održavanje stana	-	1.591.379	1.314.239	1.331.886	1.298.096	1.320.711	1.329.088	1.415.565	1.450.105	1.523.856	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	-	970.866	984.410	938.284	870.678	882.074	893.063	908.495	934.209	966.510	06	Health
07	Transport	-	1.797.014	1.938.916	1.908.730	2.034.101	2.033.706	2.111.172	2.181.673	2.211.209	2.119.555	07	Transport
08	Komunikacije	-	608.744	629.520	640.497	662.691	697.906	702.155	692.411	697.855	686.077	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	-	1.136.639	991.524	987.354	1.036.686	1.014.063	1.034.901	1.148.671	1.148.233	1.183.311	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	-	283.385	298.590	296.701	318.760	321.719	314.530	324.425	324.595	327.006	10	Education
11	Restorani i hoteli	-	1.363.297	1.347.318	1.492.406	1.540.632	1.564.260	1.578.875	1.580.236	1.689.778	1.756.606	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	-	1.582.400	1.636.064	1.655.046	1.703.445	1.702.397	1.770.724	1.736.644	1.784.717	1.877.143	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	-	733.683	678.031	617.859	694.689	748.461	850.768	878.513	965.818	1.040.157		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	-	20.371.657	20.755.457	20.950.081	21.260.301	21.757.469	22.339.043	22.949.760	23.242.123	23.552.936		Households final consumption expenditure - national concept

5.2 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, STALNE CIJENE, STRUKTURA

5.2 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, AT CONSTANT PRICES, STRUCTURE

												%	
												%	
Kod	COICOP	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	-	33,24	35,01	33,65	32,66	33,47	33,34	33,22	32,31	32,20	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	-	5,40	5,40	5,83	6,91	7,32	7,91	8,18	8,64	9,13	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	-	5,51	4,78	4,72	4,55	4,30	4,86	4,85	5,09	4,76	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; gas i ostala goriva	-	13,63	14,04	14,59	14,63	14,52	14,12	14,06	14,06	14,00	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Namještaj i rutinsko održavanje stana	-	7,81	6,33	6,36	6,11	6,07	5,95	6,17	6,24	6,47	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	-	4,77	4,74	4,48	4,10	4,05	4,00	3,96	4,02	4,10	06	Health
07	Transport	-	8,82	9,34	9,11	9,57	9,35	9,45	9,51	9,51	9,00	07	Transport
08	Komunikacije	-	2,99	3,03	3,06	3,12	3,21	3,14	3,02	3,00	2,91	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	-	5,58	4,78	4,71	4,88	4,66	4,63	5,01	4,94	5,02	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	-	1,39	1,44	1,42	1,50	1,48	1,41	1,41	1,40	1,39	10	Education
11	Restorani i hoteli	-	6,69	6,49	7,12	7,25	7,19	7,07	6,89	7,27	7,46	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	-	7,77	7,88	7,90	8,01	7,82	7,93	7,57	7,68	7,97	12	Miscellaneous goods and serv.
Neto kupovine u inostranstvu (minus)		-	3,60	3,27	2,95	3,27	3,44	3,81	3,83	4,16	4,42	Net purchases abroad (minus)	
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept		-	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	Households final consumption expenditure - national concept	

6.1 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, NOMINALNI INDEKSI (prethodna godina =100)

6.1 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, NOMINAL INDICES (previous year = 100)

Kod	COICOP	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	100,00	116,66	94,93	97,03	103,05	103,08	100,62	99,00	100,38	100,41	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	100,00	101,10	109,80	120,31	108,36	110,22	106,93	107,06	107,08	107,50	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	100,00	110,32	86,80	99,02	104,50	96,62	103,64	106,83	103,72	101,06	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; gas i ostala goriva	100,00	105,20	104,43	101,97	101,86	102,08	100,91	98,96	101,84	101,58	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Namještaj i rutinsko održavanje stana	100,00	103,59	81,73	100,37	98,13	101,70	99,87	106,28	102,40	104,54	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	100,00	116,11	100,98	96,10	89,98	103,94	98,71	103,65	103,50	102,73	06	Health
07	Transport	100,00	114,68	92,84	108,43	106,66	100,01	99,57	103,03	96,90	97,05	07	Transport
08	Komunikacije	100,00	112,45	100,45	100,95	108,23	101,43	99,25	101,18	98,20	97,14	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	100,00	115,23	88,16	98,02	105,31	97,79	102,55	109,34	100,06	103,08	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	100,00	112,61	102,29	101,00	105,12	100,85	99,01	102,53	101,46	99,82	10	Education
11	Restorani i hoteli	100,00	106,15	96,72	107,08	103,90	101,29	99,57	99,98	107,04	103,82	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	100,00	114,82	99,85	101,88	103,05	100,42	102,85	97,52	102,51	105,19	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	100,00	95,38	87,43	93,87	111,58	108,33	110,94	103,66	110,11	107,66		<i>Net purchases abroad (minus)</i>
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	100,00	112,30	96,32	101,75	102,85	101,98	100,83	101,37	101,43	101,65		<i>Households final consumption expenditure - national concept</i>

6.2 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, REALNI INDEKSI

6.2 HOUSEHOLDS FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, REAL INDICES

Kod	COICOP	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	-	103,80	95,49	97,57	99,05	100,81	100,01	101,73	101,23	101,85	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	-	99,95	100,56	99,95	99,81	99,86	100,62	99,90	99,79	99,80	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	-	112,52	90,14	103,53	102,34	94,58	113,58	112,43	111,91	102,21	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; gas i ostala goriva	-	99,97	99,75	100,18	99,96	99,72	97,53	98,88	101,15	100,26	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Namještaj i rutinsko održavanje stana	-	101,57	80,97	100,40	97,49	101,08	100,02	106,67	102,81	105,51	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	-	114,70	100,17	94,55	91,30	102,79	100,13	103,19	102,38	102,34	06	Health
07	Transport	-	104,48	98,30	104,23	102,45	96,03	99,67	103,44	101,76	100,66	07	Transport
08	Komunikacije	-	107,42	98,79	100,06	102,56	99,79	98,99	98,35	97,96	98,07	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	-	114,54	86,71	97,94	104,92	97,45	101,70	110,08	100,64	103,65	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	-	108,69	101,70	98,79	105,08	100,89	97,80	101,89	99,43	98,73	10	Education
11	Restorani i hoteli	-	99,22	92,38	105,79	101,99	99,66	99,31	99,82	106,76	103,68	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	-	110,81	99,78	101,09	102,12	99,04	102,58	97,81	103,08	105,76	12	Miscellaneous goods and serv.
	Neto kupovine u inostranstvu (minus)	-	90,98	88,16	91,89	110,05	106,27	111,51	103,78	110,07	107,66		Net purchases abroad (minus)
	Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept	-	105,29	95,52	100,10	99,84	99,34	100,02	101,91	101,81	101,71		Households final consumption expenditure - national concept

7.1 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, TEKUĆE CIJENE

7.1 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, CURRENT PRICES

 hiljada KM
 thousand KM

Namjena investicije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Purpose of investment
Mašine i oprema	2.299.450	2.557.121	1.871.032	1.773.437	2.027.971	1.904.406	1.891.930	2.257.917	2.248.672	2.364.598	Machinery and equipment
Građevinski objekti	2.533.760	3.282.995	2.717.846	2.361.011	2.558.010	2.508.695	2.564.266	2.754.323	2.554.470	2.553.857	Construction
Ostale investicije	294.959	322.441	331.137	275.644	271.278	476.869	352.243	318.062	294.090	270.069	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	5.128.168	6.162.557	4.920.015	4.410.092	4.857.258	4.889.971	4.808.439	5.330.301	5.097.232	5.188.524	<i>Gross fixed capital formation</i>

7.2 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, TEKUĆE CIJENE, STRUKTURA

7.2 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, CURRENT PRICES, STRUCTURE

 %
 %

Namjena investicije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Purpose of investment
Mašine i oprema	44,84	41,49	38,03	40,21	41,75	38,95	39,35	42,36	44,12	45,57	Machinery and equipment
Građevinski objekti	49,41	53,27	55,24	53,54	52,66	51,30	53,33	51,67	50,11	49,22	Construction
Ostale investicije	5,75	5,23	6,73	6,25	5,58	9,75	7,33	5,97	5,77	5,21	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	<i>Gross fixed capital formation</i>

7.3 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, NOMINALNI INDEKSI (prethodna godina =100)

7.3 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, NOMINAL INDECES (PREVIOUS YEAR = 100)

Namjena investicije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Purpose of investment
Mašine i oprema	100,00	111,21	73,17	94,78	114,35	93,91	99,34	119,34	99,59	105,16	Machinery and equipment
Građevinski objekti	100,00	129,57	82,79	86,87	108,34	98,07	102,22	107,41	92,74	99,98	Construction
Ostale investicije	100,00	109,32	102,70	83,24	98,42	175,79	73,87	90,30	92,46	91,83	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	100,00	120,17	79,84	89,64	110,14	100,67	98,33	110,85	95,63	101,79	<i>Gross fixed capital formation</i>

8.1 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, STALNE CIJENE (u cijenama prethodne godine)

8.1 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, AT CONSTANT PRICES (at prices of previous year)

hiljada KM
thousand KM

Namjena investicije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Purpose of investment
Mašine i oprema	-	2.629.231	1.935.770	1.782.079	1.953.491	1.889.104	1.889.171	2.258.106	2.283.908	2.372.068	Machinery and equipment
Građevinski objekti	-	3.026.668	2.711.254	2.332.440	2.452.204	2.601.806	2.590.873	2.783.475	2.563.679	2.577.122	Construction
Ostale investicije	-	300.140	332.400	269.922	265.153	467.293	352.595	320.951	297.061	273.043	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	-	5.956.039	4.979.424	4.384.441	4.670.848	4.958.203	4.832.640	5.362.531	5.144.648	5.222.232	<i>Gross fixed capital formation</i>

8.2 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, STALNE CIJENE, STRUKTURA

8.2 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, AT CONSTANT PRICES, STRUCTURE

%

Namjena investicije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Purpose of investment
Mašine i oprema	-	44,14	38,88	40,65	41,82	38,10	39,09	42,11	44,39	45,42	Machinery and equipment
Građevinski objekti	-	50,82	54,45	53,20	52,50	52,47	53,61	51,91	49,83	49,35	Construction
Ostale investicije	-	5,04	6,68	6,16	5,68	9,42	7,30	5,99	5,77	5,23	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	-	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00	<i>Gross fixed capital formation</i>

8.3 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, REALNI INDEKSI

8.3 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, REAL INDICES

Namjena investicije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Purpose of investment
Mašine i oprema	-	114,34	75,70	95,25	110,15	93,15	99,20	119,35	101,15	105,49	Machinery and equipment
Građevinski objekti	-	119,45	82,58	85,82	103,86	101,71	103,28	108,55	93,08	100,89	Construction
Ostale investicije	-	101,76	103,09	81,51	96,19	172,26	73,94	91,12	93,40	92,84	Other investment
Bruto investicije u stalna sredstva	-	116,14	80,80	89,11	105,91	102,08	98,83	111,52	96,52	102,45	<i>Gross fixed capital formation</i>

9.1 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, u cijenama 2010 (lančano povezane vrijedosti)

9.1 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, At prices of 2010 (chain-linked values)

	hiljada KM										
	<i>thousand KM</i>										
Rashodne kategorije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	<i>Expenditure categories</i>
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	21.149.902	22.268.269	21.271.542	21.293.852	21.260.301	21.120.959	21.125.499	21.528.037	21.916.924	22.292.045	<i>Households final consumption expenditure</i>
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	215.103	177.698	160.810	167.753	151.962	161.452	321.550	217.015	216.983	231.696	<i>Final consumption expenditure of NPISH</i>
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	5.526.103	5.708.975	5.765.465	5.863.301	5.815.628	5.859.633	5.869.196	5.961.203	5.957.964	5.961.772	<i>General government final consumption expenditure</i>
Individualna potrošnja vlade	2.728.783	2.827.084	2.870.155	2.919.782	2.905.932	2.928.861	2.929.523	2.962.864	2.961.740	2.937.252	<i>Individual government consumption</i>
Kolektivna potrošnja vlade	2.797.096	2.882.061	2.895.282	2.943.519	2.909.695	2.930.777	2.939.746	2.998.609	2.996.484	3.025.326	<i>Collective government consumption</i>
Bruto investicije	5.960.309	6.848.289	4.908.636	4.143.473	4.726.998	4.915.642	4.768.834	5.158.051	5.308.960	5.882.689	<i>Gross capital formation</i>
Bruto investicije u stalna sredstva	5.273.348	6.124.656	4.948.800	4.410.092	4.670.848	4.767.919	4.712.019	5.255.000	5.071.969	5.196.350	<i>Gross fixed capital formation</i>
Promjene zaliha	414.889	438.036	-16.398	-266.836	55.691	146.935	54.931	-100.227	235.815	685.293	<i>Change in inventories</i>
Dragocjenosti	765	753	646	218	458	632	637	641	658	673	<i>Valuables</i>
Izvoz roba i usluga	6.752.604	6.829.936	6.613.016	7.532.260	7.882.059	7.885.933	8.503.415	8.856.870	9.461.073	10.361.488	<i>Export of goods and services</i>
Robe (fob)	3.429.541	3.798.596	3.895.461	4.775.144	5.313.892	5.356.876	5.990.180	6.251.558	6.598.750	7.374.050	<i>Goods (fob)</i>
Usluge	3.353.856	3.019.852	2.697.754	2.757.116	2.568.167	2.526.538	2.500.919	2.592.129	2.850.172	2.969.451	<i>Services</i>
Uvoz roba i usluga (minus)	13.452.824	14.815.797	12.690.736	13.005.289	13.384.592	13.471.433	13.446.088	14.481.456	14.580.380	15.603.548	<i>Import of goods and services (minus)</i>
Robe (fob)	12.677.931	14.010.495	11.798.112	12.200.884	12.617.904	12.719.682	12.743.540	13.773.794	13.799.058	14.791.336	<i>Goods (fob)</i>
Usluge	761.699	789.699	886.237	804.406	766.688	750.196	699.404	704.195	777.467	808.682	<i>Services</i>
Bruto domaći proizvod	26.156.081	27.038.515	26.070.542	25.995.350	26.452.355	26.469.612	27.167.954	27.235.739	28.282.946	29.107.450	<i>Gross domestic product</i>

Lančano povezane vrijednosti nisu aditivne - agregirani nivoi se ne mogu dobiti direktno, kao zbir komponenti.

Chain linked values are not additive - the aggregation cannot be obtained directly as the sum of components

9.2 BRUTO DOMAĆI PROIZVOD PREMA RASHODNOM PRISTUPU, Deflatori

9.2 GROSS DOMESTIC PRODUCT, BY EXPENDITURE APPROACH, Deflators

Rashodne kategorije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Expenditure categories
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava	-	106,66	100,83	101,64	103,01	102,65	100,81	99,48	99,63	99,94	Households final consumption expenditure
Izdaci za krajnju potrošnju NPUSD	-	107,43	99,62	102,12	103,67	102,05	99,90	99,10	99,00	98,91	Final consumption expenditure of NPISH
Izdaci za krajnju potrošnju vlade	-	114,97	102,10	99,17	104,18	99,95	99,97	100,82	100,49	99,66	General government final consumption expenditure
Individualna potrošnja vlade	-	118,81	99,83	100,76	103,87	101,07	99,92	100,93	100,63	99,83	Individual government consumption
Kolektivna potrošnja vlade	-	111,39	104,38	97,64	104,49	98,84	100,01	100,70	100,35	99,49	Collective government consumption
Bruto investicije	-	103,44	99,06	100,06	103,99	98,58	99,50	99,39	99,07	99,30	Gross capital formation
Bruto investicije u stalna sredstva	-	103,47	98,81	100,59	103,99	98,62	99,50	99,40	99,08	99,35	Gross fixed capital formation
Promjene zaliha	-	103,25	53,64	109,50	104,18	97,20	99,90	99,77	99,00	98,90	Change in inventories
Dragocjenosti	-	105,39	82,94	34,97	217,26	140,03	97,19	83,06	9,01	-	Valuables
Izvoz roba i usluga	-	110,85	93,49	106,63	106,61	100,88	98,79	98,81	99,50	97,81	Export of goods and services
Robe (fob)	-	107,05	89,41	109,42	108,69	100,37	98,35	98,69	99,72	97,38	Goods (fob)
Usluge	-	116,25	99,62	102,12	102,31	102,05	99,91	99,10	99,00	98,91	Services
Uvoz roba i usluga (minus)	-	107,98	93,22	105,00	109,36	99,35	99,23	99,13	97,65	96,02	Import of goods and services (minus)
Robe (fob)	-	108,05	92,59	105,41	109,81	99,12	99,08	99,10	97,54	95,86	Goods (fob)
Usluge	-	106,78	101,82	99,16	101,86	103,42	102,21	99,79	99,50	98,90	Services
Bruto domaći proizvod	-	107,76	102,74	100,58	101,31	102,52	100,56	99,72	100,71	101,09	Gross domestic product

10.1 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, u cijenama 2010 (lančano povezane vrijedosti)

10.1 HOUSEHOLD FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, At prices of 2010 (chain-linked values)

hiljada KM

thousand KM

Kod	COICOP	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	7.248.750	7.524.439	7.184.810	7.010.371	6.943.967	7.000.068	7.000.853	7.121.673	7.209.079	7.342.256	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	1.464.260	1.463.566	1.471.768	1.471.030	1.468.258	1.466.187	1.475.284	1.473.805	1.470.780	1.467.831	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	901.048	1.013.842	913.846	946.134	968.281	915.777	1.040.167	1.169.481	1.308.708	1.337.661	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; gas i ostala goriva	3.113.839	3.112.978	3.105.081	3.110.597	3.109.396	3.100.648	3.023.951	2.990.160	3.024.656	3.032.596	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Namještaj i rutinsko održavanje stana	1.612.698	1.637.948	1.326.207	1.331.494	1.298.096	1.312.112	1.312.401	1.399.888	1.439.279	1.518.565	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	877.885	1.006.966	1.008.650	953.656	870.678	894.992	896.150	924.720	946.700	968.842	06	Health
07	Transport	1.854.788	1.937.816	1.904.854	1.985.500	2.034.101	1.953.328	1.946.932	2.013.973	2.049.344	2.062.889	07	Transport
08	Komunikacije	608.489	653.651	645.728	646.142	662.691	661.331	654.628	643.803	630.669	618.511	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	1.015.739	1.163.434	1.008.823	988.088	1.036.686	1.010.257	1.027.482	1.131.082	1.138.336	1.179.909	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	277.810	301.945	307.065	303.337	318.760	321.610	314.548	320.497	318.658	314.600	10	Education
11	Restorani i hoteli	1.557.787	1.545.713	1.427.911	1.510.622	1.540.632	1.535.446	1.524.842	1.522.111	1.624.974	1.684.827	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	1.492.590	1.653.899	1.650.184	1.668.106	1.703.445	1.687.018	1.730.480	1.692.650	1.744.705	1.845.216	12	Miscellaneous goods and serv.
Neto kupovine u inostranstvu (minus)		856.473	779.243	686.958	631.222	694.689	738.220	823.159	854.308	940.337	1.012.385	Net purchases abroad (minus)	
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept		21.149.902	22.268.269	21.271.542	21.293.852	21.260.301	21.120.959	21.125.499	21.528.037	21.916.924	22.292.045	Households final consumption expenditure - national concept	

10.2 IZDACI ZA KRAJNJU POTROŠNJU DOMAĆINSTAVA, Deflator

10.2 HOUSEHOLD FINAL CONSUMPTION EXPENDITURE, Deflators

Kod	COICOP	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Code	COICOP
01	Hrana i bezalkoholna pića	-	112,39	99,42	99,44	104,04	102,26	100,61	97,32	99,17	98,58	01	Food and non-alcoholic bev.
02	Alkoholna pića, duhan i narkotici	-	101,15	109,19	120,37	108,57	110,38	106,27	107,17	107,30	107,71	02	Alcoholic beverages, tobacco and narcotics
03	Odjeća i obuća	-	98,04	96,30	95,64	102,11	102,16	91,25	95,02	92,69	98,87	03	Clothing and footwear
04	Stanovanje, voda, el.en; gas i ostala goriva	-	105,23	104,69	101,79	101,90	102,37	103,47	100,08	100,68	101,31	04	Housing, water, electricity, gas and other fuels
05	Namještaj i rutinsko održavanje stana	-	102,00	100,94	99,97	100,66	100,61	99,85	99,64	99,60	99,09	05	Furnishing, household equip. and routine household maintenance
06	Zdravstvo	-	101,23	100,81	101,64	98,56	101,11	98,59	100,44	101,09	100,38	06	Health
07	Transport	-	109,76	94,44	104,02	104,11	104,15	99,90	99,60	95,23	96,42	07	Transport
08	Komunikacije	-	104,68	101,68	100,88	105,53	101,64	100,27	102,89	100,24	99,05	08	Communication
09	Rekreacija i kultura	-	100,60	101,67	100,07	100,38	100,34	100,83	99,32	99,42	99,44	09	Recreation and culture
10	Obrazovanje	-	103,61	100,59	102,24	100,03	99,96	101,23	100,63	102,04	101,11	10	Education
11	Restorani i hoteli	-	106,98	104,70	101,22	101,88	101,64	100,27	100,16	100,26	100,13	11	Restaurants and hotels
12	Ostala dobra i usluge	-	103,62	100,07	100,79	100,91	101,40	100,27	99,70	99,45	99,46	12	Miscellaneous goods and serv.
Neto kupovine u inostranstvu (minus)		-	104,83	99,17	102,16	101,39	101,94	99,50	99,88	100,03	100,00	Net purchases abroad (minus)	
Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava - nacionalni koncept		-	106,66	100,83	101,64	103,01	102,65	100,81	99,48	99,63	99,94	Households final consumption expenditure - national concept	

11.1 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, u cijenama 2010 (lančano povezane vrijedosti)

11.1 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, At prices of 2010 (chain-linked values)

hiljada KM

thousand KM

Namjena investicije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Purpose of investment
Mašine i oprema	2.151.111	2.459.618	1.861.959	1.773.437	1.953.491	1.819.725	1.805.167	2.154.550	2.179.351	2.298.943	<i>Machinery and equipment</i>
Građevinski objekti	2.788.773	3.331.290	2.751.138	2.361.011	2.452.204	2.494.189	2.575.891	2.796.094	2.602.559	2.625.638	<i>Construction</i>
Ostale investicije	322.362	328.025	338.157	275.644	265.153	456.742	337.714	307.712	287.394	266.826	<i>Other investment</i>
Bruto investicije u stalna sredstva	5.273.348	6.124.656	4.948.800	4.410.092	4.670.848	4.767.919	4.712.019	5.255.000	5.071.969	5.196.350	<i>Gross fixed capital formation</i>

Lančano povezane vrijednosti nisu aditivne - agregirani nivoi se ne mogu dobiti direktno, kao zbir komponenti.

Chain linked values are not additive - the aggregation cannot be obtained directly as the sum of components

11.2 BRUTO INVESTICIJE U STALNA SREDSTVA, Deflatori

11.2 GROSS FIXED CAPITAL FORMATION, Deflators

Namjena investicije	2007.	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.	2015.	2016.	Purpose of investment
Mašine i oprema	-	97,26	96,66	99,52	103,81	100,81	100,15	99,99	98,46	99,69	<i>Machinery and equipment</i>
Građevinski objekti	-	108,47	100,24	101,22	104,31	96,42	98,97	98,95	99,64	99,10	<i>Construction</i>
Ostale investicije	-	107,43	99,62	102,12	102,31	102,05	99,90	99,10	99,00	98,91	<i>Other investment</i>
Bruto investicije u stalna sredstva	-	103,47	98,81	100,59	103,99	98,62	99,50	99,40	99,08	99,35	<i>Gross fixed capital formation</i>

METODOLOŠKA OBJAŠNJENJA

Bruto domaći proizvod (BDP) prema rashodnom pristupu definiše se kao ukupna domaća krajnja potrošnja korigovana vanjskim bilansom roba i usluga sa ostatkom svijeta. Osnovne komponente su:

- Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava,
- Izdaci za krajnju potrošnju neprofitnih institucija koje usluge pružaju domaćinstvima,
- Izdaci za krajnju potrošnju vlade,
- Bruto investicije,
- Izvoz i uvoz roba i usluga.

Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava sastoje se od izdataka rezidentnih domaćinstava na potrošnju roba i usluga za direktno zadovoljenje ljudskih potreba i želja.

Izdaci za krajnju potrošnju neprofitnih institucija koje usluge pružaju domaćinstvima se sastoje od roba i usluga koje neprofitne institucije pružaju domaćinstvima bez naknade ili u cijenama koje nisu ekonomski značajne.

Izdaci za krajnju potrošnju vlade obuhvata dvije kategorije izdataka: Izdatke za individualnu potrošnju i Izdatke za kolektivnu potrošnju. Izdaci za individualnu potrošnju vlade sastoje se od isplata za netržišne usluge vlade (obrazovanje, zdravlje, socijalnu pomoć, kulturu, sport itd.) i izdataka za tržišne proizvode i usluge (lijekove, ortopedska pomagala, usluge lječilišta itd.) direktno dostavljenih domaćinstvima kao socijalni transfer u naturi.

Izdaci za kolektivnu potrošnju vlade uglavnom se sastoje od izdataka za administrativne, odbrambene, ekonomske, razvojno-istraživačke i druge ne-tržišne usluge vlade.

Bruto investicije se sastoje od bruto investicija u stalna sredstva, promjena na zalihama i neto sticanja dragocjenosti. Bruto investicije u stalna sredstva sastoje se od investicija u nova stalna sredstva, troškova transakcija za postojeća stalna sredstva i nabavke neproizvedene aktive. Promjene zaliha odnose se na zalihe proizvodnje u toku, zalihe gotovih proizvoda, zalihe trgovačke robe i zalihe sirovina i materijala.

Podaci o **izvozu i uvozu** roba i usluga zasnivaju se na bilansi plaćanja Centralne banke Bosne i Hercegovine. Vrijednost izvezene robe obračunava se po paritetu fob, a vrijednost uvezene robe po paritetu cif.

NOTES ON METHODOLOGY

Gross domestic product (GDP) by expenditure approach is defined as total domestic final consumption corrected by external trade balance with the rest of the world. The main components are:

- Household final consumption expenditure,
- Final consumption of non-profit institutions serving households,
- Final consumption of general government,
- Gross capital formation,
- Export and import of goods and services.

Household final consumption expenditure consists of expenditure incurred by resident households on consumption goods and services for the direct satisfaction of human needs and wants.

Final consumption expenditure of non-profit institutions serving households consists of goods and services which non-profit institutions provide to households free or at prices that are not economically significant.

Final consumption of general government includes two categories of expenditure: Individual government consumption expenditure and Collective government consumption expenditure. **Individual government consumption expenditure** comprises payment for non-market government services (education, health, social care, culture, sport, etc.) and market goods and services (pharmaceutical and therapeutic products, health resort services) supplied directly to households as social transfer in kind. **Collective government consumption expenditure** consists of expenditure on administrative, defense, economic, R&D and other non market government services.

Gross capital formation is composed of gross fixed capital formation, changes in stocks and acquisition less disposals of valuables. Gross fixed capital formation consists of investments into new fixed capital formation, costs of transactions of existing fixed assets and additions to the value of non-produced assets. Changes in stocks refer to changes of work-in-progress, changes of finished goods, changes of goods in stores and of raw material.

Import and export of goods and services are based on the balance of payments data taken over from Central bank of Bosnia and Herzegovina. The export value of goods is calculated by fob, while import value of goods is calculated by cif

Procjene u stalnim cijenama

Procjene BDP-a prema rashodnom pristupu, su obračunate i u cijenama prethodne godine, što omogućava poređenje podataka između dvije godine na kvantitativnoj osnovi (nakon eliminiranja efekta promjena u cijenama). Implicitni deflatori agregata i njihovih komponenti su Paasche-ove vrste što znači da oni ne odražavaju samo promjene u cijenama nego i u strukturi rashoda za godine koje se porede.

Izdaci za krajnju potrošnju domaćinstava u stalnim cijenama izračunati su korištenjem raščlanjenih indeksa potrošačkih cijena.

Izdaci za krajnju potrošnju neprofitnih institucija koje usluge pružaju domaćinstvima u stalnim cijenama dobijeni su korištenjem indeksa potrošačkih cijena i indeksa zaposlenih.

Izdaci za krajnju potrošnju vlade u stalnim cijenama obračunati su deflacioniranjem nabavljenih roba i usluga općim indeksom potrošačkih cijena i indeksom rasta neto plaća.

Bruto investicije u stalna sredstva u stalnim cijenama su dobivene deflacioniranjem tekućih vrijednosti ponderisanim indeksom za glavne trgovinske partnere za pojedine robe. Procjene za građevinske radove u stalnim cijenama su dobivene korištenjem implicitnog deflatora outputa u građevinarstvu.

Izvoz roba i usluga u stalnim cijenama je obračunat korištenjem posebno kompiliranim „unit value indexom“, Paasche vrste.

Procjene BDP-a prema rashodnom pristupu, kao i osnovne kategorije potrošnje, prikazane su i kao **lančano povezane vrijednosti**, sa 2010. kao referentnom godinom.

Estimates at constant prices

Estimates of GDP by expenditure were calculated at prices of previous year, thus allowing the comparison of the data between these two years on a quantitative basis (after eliminating the effect of changes in prices) The implicit deflators of the aggregate and its component are of Paasche type, which implies that they reflect not only changes in prices but also changes in the composition of the expenditures between years compared. Household final consumption expenditure at constant prices was calculated using disaggregated consumer price indices.

Final consumption expenditure of non-profit institutions serving household at constant prices were obtained using consumer price indices and employment indices.

Government final consumption expenditure at constant prices was calculated deflating purchased goods and services by general consumer price indices and indices of net wages and salaries.

Gross fixed capital formation at constant prices was obtained by deflation of current values by weighted price index of the main trade partners for these capital goods. Estimates for construction assets were deflated using implicit deflator of output of the output of the construction industry.

Export and import of goods and services in constant prices were calculated using specifically compiled unit value indices of a Paasche type.

Estimates of GDP by the expenditure approach as well as the main expenditure categories have been presented as chain linked values with 2010 as referent year.

Izdaje i štampa Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine, 71000 Sarajevo, Zelenih beretki 26
Published and printed by the Agency for Statistics of the Bosnia and Herzegovina, 71000 Sarajevo, Zelenih beretki 26

Telefon/Phone: +387 (33) 220 626 · Telefaks/Telefax: +387 (33) 220 622
Elektronska pošta/E-mail: bhas@bhas.ba · Internetska stranica/Web site: <http://www.bhas.ba>

Odgovara direktor: mr.sc. Velimir Jukić
Person responsible: Velimir Jukić, Director General

Saopćenje priredili: Dijana Mlikota, Ivana Haračić, Aida Mehić
Prepared by: Ms Dijana Mlikota, Ms. Ivana Haračić and Ms. Aida Mehić

Podaci iz ovog saopćenja objavljuju se i na internetu.
First Release data are also published on the Internet
